阳政办发〔2021〕15号

阳泉市人民政府办公室

关于印发阳泉市就业困难人员认定

管理办法（试行）的通知
各县（区）人民政府，市直各单位：

《阳泉市就业困难人员认定管理办法（试行）》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

阳泉市人民政府办公室

2021年3月30日

（此件公开发布）

阳泉市就业困难人员认定

管理办法（试行）
为全面做好就业困难人员认定工作，认真贯彻落实《中华人民共和国就业促进法》、《山西省人民政府办公厅关于做好就业困难人员就业援助工作的意见》（晋政办发〔2008〕49号）和《山西省人力资源和社会保障厅、山西省财政厅关于在基层社会管理和公共服务岗位招用就业困难高校毕业生有关问题的通知》（晋人社厅发〔2009〕18号）相关文件规定，依据政策进一步完善面向就业困难人员的援助制度，结合我市实际，制定本办法。

一、就业困难人员的认定范围

就业困难人员指因身体状况、技能水平、家庭因素、失去土地等原因难以实现就业，以及连续失业一定时间仍未能实现就业的人员。具体指具有我市城镇户口，在法定劳动年龄内、有就业能力和要求且已进行失业登记的下列人员。

（一）“4050”人员：女性满40周岁及以上、男性满50周岁及以上的国有、集体企业失业人员。

（二）“零就业”家庭成员：城镇居民家庭中，所有法定劳动年龄内、具有劳动能力和就业愿望均处于失业状态，且无经营性、投资性收入的家庭成员。

（三）长期失业人员：享受城市居民最低生活保障且失业一年以上的城镇其他失业人员。

（四）就业困难高校毕业生：家庭困难且靠借贷上学的高校毕业生；高校残疾人毕业生（含高等特教学院全日制本专科残疾人毕业生）。

（五）特别困难家庭成员：因重大疾病、突发事件造成家庭特别困难，家庭人均月收入低于当地居民最低生活保障标准。

（六）市人民政府确定的其他就业困难人员。

二、就业困难人员的认定程序
（一）提交申请

申请认定就业困难的人员由本人持《居民户口簿》、《居民身份证》、《就业创业证》、近期一寸红底免冠照片2张，下列人员还需分别提供以下资料：

1.“4050”人员：市、县（区）属国有、集体企业解除劳动合同书。

2.“零就业”家庭成员：《零就业家庭就业援助认定表》。

3.长期失业人员：《居民最低生活保障证》、登记失业一年以上证明材料。

4.“零就业家庭”中的高校毕业生：《毕业证》、《零就业家庭就业援助认定表》。

5.家庭困难且靠借贷上学的高校毕业生：《毕业证》、借贷上学证明材料。

6.享受居民最低生活保障、登记失业一年以上的高校毕业生：《毕业证》、《居民最低生活保障证》、登记失业一年以上证明材料。

7.高校残疾人毕业生（含高等特教学院全日制本专科残疾人毕业生）：《毕业证》、《残疾人证》。

8.特别困难家庭成员：重大疾病情况证明、受灾情况证明、家庭收入证明。

（二）认定承诺

申请人填写《阳泉市就业困难人员申请认定表》一式两份，并诚实守信保证申请材料和承诺事项的真实性，在认定表上签名，对提供虚假材料和虚假承诺的，不予认定并列入失信名单，一年之内不得再次提出申请并承担由此引起的相关责任和后果。
（三）机构审核认定

各级公共就业和人才服务机构原则上按属地管理负责就业困难人员审核认定，同时对申请人的养老、医疗、失业、工伤等社保信息和工商注册信息进行核查，符合认定条件的及时录入《山西省公共就业服务系统平台》，对不符合认定条件的一次性告知申请人结果。

    三、申请人有下列情形的不予认定

（一）已与用人单位建立劳动关系或在用人单位参加社会保险的。

（二）从事个体经营或创办企业，已领取工商营业执照的。

（三）属于就业状态，且有劳动收入的。

（四）被列入“申请就业困难人员失信名单”的。

（五）不予认定为就业困难人员的其他情形。

四、市、县（区）严格按照本办法执行。

附件：阳泉市就业困难人员申请认定表
附件：

阳泉市就业困难人员申请认定表
	申请人姓名

	性别

	民族

	一

寸

红

底

照
片

	身份证号码

	出生年月

	家庭现住址

	联系电话

	《就业失业登记证》或《就业创业证》编号
	登记失业

时间

	解除合同

时间

	就业困难
人员类别
	□“4050”人员：女性满40周岁及以上、男性满50周岁及以上的国有、集体企业失业人员；

□“零就业家庭”成员：城镇居民家庭中，所有法定劳动年龄内、具有劳动能力和就业愿望均处于失业状态，且无经营性、投资性收入的家庭成员;

□长期失业人员：享受居民最低生活保障且失业一年以上的城镇其他失业人员；

□特别困难家庭成员：因重大疾病、突发事件造成家庭特别困难，家庭人均月收入低于当地居民最低生活保障标准；

	□家庭困难且靠借贷上学的高校毕业生；

□高校残疾人毕业生（含高等特教学院全日制本专科残疾人毕业生）；

	申请人承诺
	我郑重承诺：本人为我市城镇居民，现阶段没有从事任何工作，没有任何单位为本人缴纳养老、医疗、工伤、失业等社会保险，没有营业执照，没有担任企业高管，处于失业状态。若有不实，一年之内不得再次提出认定申请并承担由此引起的相应责任和后果。

                                       承诺人签字：

                                      年   月   日

	审核

意见
	经办人签字：
（公章）    年  月  日

备注：就业困难人员实现就业后再次失业的，须按规定程序重新认定。
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，市检察院，各人民团体，各新闻单位。
  阳泉市人民政府办公室                   2021年3月30日印发

1
— 8 —